

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Moreilândia
Prefeitura Municipal de Moreilândia
Pregão Eletrônico - 004/2025-PMM/2025

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
RGT ELETRONICA LTDA	00.000.000/0000-00	03/04/2025 - 11:13:44	Questionamento- Item 08	03/04/2025 - 11:13:44	
Questionamento: 1º) No descritivo do produto não consta a presença da NBR 14373. É sabido que tal norma é obrigatória / compulsória para esse material porém para que seja dada comprovação do produto, é necessária a apresentação do Certificado de atendimento a NBR 14373. Entendemos que, desta forma, para precaução da aquisição deste objeto, vimos aqui para atentar e enviar nosso certificado para que tenham em mãos e depreendam de que são compulsórias e extremamente relevantes para que seja comprovado o devido atendimento a NBR 14373/06. Parágrafo Único. Será passível de certificação compulsória, conforme Regulamento ora aprovado, qualquer equipamento que desempenhe a função de um estabilizador de tensão, descrita na NBR 14373 2006, podendo o equipamento possuir as seguintes denominações comerciais: estabilizador, condicionador, regulador, entre outros. Resposta: A preferência citadas no edital e anexos não superam o quesito menor preço!					
RGT ELETRONICA LTDA	00.000.000/0000-00	03/04/2025 - 11:13:23	Questionamento- Item 08	03/04/2025 - 11:13:23	
Questionamento: 1º) No descritivo do produto não consta a presença da NBR 14373. É sabido que tal norma é obrigatória / compulsória para esse material porém para que seja dada comprovação do produto, é necessária a apresentação do Certificado de atendimento a NBR 14373. Entendemos que, desta forma, para precaução da aquisição deste objeto, vimos aqui para atentar e enviar nosso certificado para que tenham em mãos e depreendam de que são compulsórias e extremamente relevantes para que seja comprovado o devido atendimento a NBR 14373/06. Parágrafo Único. Será passível de certificação compulsória, conforme Regulamento ora aprovado, qualquer equipamento que desempenhe a função de um estabilizador de tensão, descrita na NBR 14373 2006, podendo o equipamento possuir as seguintes denominações comerciais: estabilizador, condicionador, regulador, entre outros. Resposta: A preferência citadas no edital e anexos não superam o quesito menor preço!					
RGT ELETRONICA LTDA	00.000.000/0000-00	03/04/2025 - 11:12:21	Questionamento- Item 01	03/04/2025 - 11:12:21	
Questionamento: 1º) Em relação a comprovação de ISO 9001, Logística Reversa e IBAMA, ressaltamos que conforme Art. 11º da Nova Lei de Licitações, temos que: Resposta: A Preferência citados no edital e anexos não supera o quesito menor preço!					
4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA	21.982.891/0002-80	27/03/2025 - 15:22:40	PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 4U ES PE N.º 004/2025-PMM/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - PE	03/04/2025 - 11:09:54	Pedido de esclarecimentos PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - PE.pdf
Questionamento: Cariacica - ES, 27 de março de 2025 A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - PE A/C: Comissão de Licitação Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2025-PMM/2025					
SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS A 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS LTDA, SITO A: ROD GOVERNADOR MARIO COVAS n256 KM 280 NOR CONT PORT B BOX 160 - BAIRRO PADRE MATHIAS- CARIACICA / ES- CEP 29.157-100, CNPJ: 21.982.891/0002-80, através de sua representante legal Myllena Lira Xavier, inscrita no CPF: 009.949.685-23, com base na Constituição Federal de 1988 e LEI nº 14.133, de 1º de abril de 2021, vem apresentar os seguintes pedidos de esclarecimentos: 1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS O Edital em tela, no seu formato atual, detalha condições que poderiam ser revistas, em nossa análise, pequenas e sutis alterações nos requisitos trariam ampliação da disputa, favorecendo a busca e seleção da proposta mais vantajosa, gerando economia ao erário público. 2. DA TEMPESTIVIDADE &#8594; A Sessão Pública da Licitação em epígrafe foi marcada para o dia 03 de abril de 2025, logo, considerando o prazo previsto em edital para apresentar esclarecimentos: 3 (três) dias úteis antecedente à data fixada para abertura da sessão pública. O prazo final para apresentação de esclarecimento será no dia 28/03/2025, logo, a presente solicitação é TEMPESTIVA. Arquivo Anexo: Pedido de esclarecimentos PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - PE.pdf Resposta Resposta Correto, serão aceitos					

